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1. MÉ DOSAVADNÍ DÍLO V KONTEXTU SPECIALIZACE

S ohlédnutím na uplynulé roky strávené studiem na plzeňské Fakultě

designu a umění Ladislava Sutnara lze tvrdit, že téma člověka ve společnosti

mne doprovází již od samých počátků mé tvorby. Veškeré mé práce vykazují

zájem o společenská témata. Někdy zkoumám reakce lidí na podané téma,

někdy přináším další otázky spojené s námětem, někdy reflektuji sama sebe

skrze pohled na společnost. Díly nepoukazuji pouze na problémy odehrávající

se okolo mne; v mnoha tématech, kterým se věnuji, odrážím také sama sebe,

jsem součástí řešené problematiky. Skrze vlastní pohled transformuji dané

téma a teprve poté podávám subjektivní zprávu divákům. Začleňuji se

do řešeného problému, utvrzuji se v názoru na danou tematiku a hledám své

místo v této záležitosti.

Ve výběru námětů se někdy také projevuje můj momentální „psychický

stav“. V průběhu tří let tvorby jsem prošla různou škálou nálad a stavů, které

jsem prve považovala pouze za okolnosti, co mne obklopují a ovlivňují.

Nicméně během práce na vybraném tématu si často uvědomím, že nejde

o okolnosti a prostředí, které můj stav ovlivňují, nýbrž právě já svým

přístupem ovlivňuji okolnosti, které se kolem mne dějí. Za přispění svých děl

si poté v řešené problematice udělám jasno, najdu své místo, utvořím pevný

názor. S trochou nadsázky mohu tento způsob považovat za jakýsi druh

vlastní arteterapie.

Styl, kterým danou problematiku „komentuji“ za pomoci svých fotografií,

může někdy nepříjemně bodnout svým ironicky kritickým způsobem,

zesměšněním či poukázáním na absurdní skutečnost. Nicméně si uvědomuji,

že ne vždy se dílo setkává s plným pochopením diváka, neboť ráz ironických

asociací může být často velmi specifický a jeví se symbolicky čistě jen

pro mne jakožto pro účastníka dané situace, jejíž pozadí divák nezná.

S oblibou někdy propojuji vizuální stránku své práce s textem, který

pomůže fotografie posunout do roviny, které by se mi působením samotných
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fotografií nepodařilo dosáhnout. Dílo má pak za úkol vyvolávat další otázky

a přinutit diváka k souhlasné či odmítající reakci či utvoření vlastního názoru

na předkládaný námět.

1.1 „Kdybys potkal/a své mladší já, jakou radu do života bys mu dal/a?“

Příkladem budiž několik mých projektů, kterým jsem se během uplynulých

tří let věnovala. První klauzurní práci můžeme považovat za menší

„sociologický výzkum“ zabývající se (ne)spokojeností se současným stavem

života několika desítek oslovených lidí. Koncept, vycházející z otázky -

„Kdybys potkal/a své mladší já, jakou radu do života bys mu dal/a?“ -

položené několika desítkám respondentů, nám ukazuje, čeho by se lidé

vyvarovali, kdyby dostali šanci poučit svou „mladší verzi“, kterou teprve čeká

prožití všeho, co už jejich „starší verze“ zažité má. Vizuální ztvárnění konceptu

bych nicméně nyní uchopila zcela jinak.

1.2 Klauniáda1

Druhá klauzurní práce s tematickým názvem Klauniáda zastřešujícím

žánry fotografie jako akt a portrét (skupinový portrét) téměř okatě vybízí

ponořit se hlouběji do většího, až patologického zkoumání společnosti.

Tématu jsem určila společné jmenovatele: Hrátky s jemnými rozdíly chápání

slova klaun. Hraní rolí vs. přirozenost. Člověk jako klaun ztrácející se

v každodenním stereotypu. Povinnost být takový, jakým nás společnost nutí

být. Na jedné straně člověk jako smutný klaun, který je nucen hrát svou roli

a být takovým, jak je od něj vyžadováno; bavit diváky – to jest „přirozeností“

klauna. Okolí to chápe jako přirozenost, „klaun“ sám se však cítí být součástí

vyumělkované situace. Na straně druhé člověk ve své nejvyšší přirozenosti,

1 Viz obrazová příloha č. 1
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která mnohdy odporuje zavedeným konvencím. Úchylky, odlišnost,

modifikace, exhibicionismus, ventilace vlastních potřeb. Společnost nechápe

a odmítá a člověk opět končí s nálepkou „klauna“, byť v tomto případě

chápanou jinak.

Série aktů předkládá, že člověk by se měl pravděpodobně nejpřirozeněji

cítit nahý. Všichni jsme se tak narodili. Člověk na sebe během svého života

postupně nabaluje další a další konvence, stejně jako vrstvy oblečení, kterými

schováváme svou přirozenou nahotu. Přizpůsobuje se tlakům společnosti,

záleží mu na veřejném mínění; více a více zapadá do role klauna, nuceného

neustále se ohlížet na ostatní; bavit je. Rozhodla jsem se modelku vystavit

očím veřejnosti a sledovat, jaké reakce její nahota a exhibicionismus,

potažmo přirozenost, vyvolává.

Druhou sérií nás provedou účastníci jedné kontroverzní akce, Hell party.

Párty plná kůže, řetězů, háků, bolesti a latexových oblečků. Maškarní v trochu

drsnějším slova smyslu, na první pohled plné klaunů. Ale vše, co mají lidé

na sobě, co dělají, je vrcholem jejich nejvyšší přirozenosti. Mohou ventilovat

své tužby, úchylky, veřejně být sami sebou, svým pravým já. Pro společnost

jsou jen klauny. Doslova. Po vizuální stránce tak působit mohou,

ve skutečnosti však nejsou jako ostatní lidé (klauni) svázáni společensky

uznávanými pravidly. Alespoň pro jeden večer.

Třetí série se věnuje chlapci, pro kterého je přirozenější být ženou. Není

transvestita v přímém slova smyslu, jen se rád obléká a líčí jako žena. Je

nucen hrát každodenní divadlo, být mužem; být klaunem hrajícím svou roli;

potlačovat svou přirozenost. Když se však může na chvíli stát ženou, role se

obrací. Už nemá povinnosti jako klaun, nemusí si na nic hrát. Klaunské

nálepky se však stejně nezbaví, neboť k dosažení své „přirozenosti“

potřebuje, stejně jako klaun, spoustu líčidel a převleků. Proto je celý cyklus

pojat jako „dvojportréty“ – na každé fotografii je on jako muž i žena, zasazený

do kýčovitého prostředí umocňující absurditu celé jeho existence.
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1.3 Marnost lidského života2 a Dobrý den, můžu si vás vyfotit?3

Další klauzurní práce je zaštítěna dokumentárním žánrem. První projekt

nese název Marnost lidského života. Fotografie a doprovodný text odráží mé

vnímání české společnosti té doby, ve které projekt vznikal; snažila jsem se

ve fotografiích zachytit pesimismus a smíření, které jsem cítila všude kolem

sebe. Podnikala jsem výpravy po plzeňských a pražských ulicích a hledala

dialogy mezi životem před a za výlohou. Prolínání několika světů jako kontrast

mezi našimi životy; mezi tím, co děláme a jak žijeme a mezi tím, po čem

doopravdy toužíme.

Druhá část této práce s názvem Dobrý den, můžu si vás vyfotit? se zabývá

dvěma sférami. První z nich je dokumentem o mém vlastním vyrovnávání se

s oslovováním cizích lidí na ulici, překonávání zábran a studu, který je pro

fotografa nevítanou překážkou. Výstupem této části jsou autentická

nesestříhaná videa s tajně pořizovaným zvukovým záznamem rozhovorů,

mapující mou snahu získat neznámé lidi pro pózování na portrét. Videa

by měla sloužit jako zpětná vazba pro zdokonalování mého projevu vůči

oslovovaným lidem. Druhá část projektu se zabývá fenoménem strachu

z publikování a vlivem tisku a médií, která mají za následek přirozenou

nedůvěřivost a podezřívavost vůči fotografům a až nepřiměřenou ochranu

našeho soukromí. Výstupem této části jsou fotografie oslovovaných lidí, kteří

svolili k pořízení snímku. Fotografie jsou „publikovány“ v bulvárním časopise,

neboť právě tento druh tiskovin má velký vliv na společnost a její

nedůvěřivost.

2 Viz obrazová příloha č. 2)

3 Viz obrazová příloha č. 3
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1.4 Nové Milénium4

Letní semestr druhého ročníku jsem strávila na studijní stáži

ve Španělsku, kde jsem v tvorbě reflektující dnešní dobu a zabývající se

společností pokračovala. Nové milénium je název jednoho z realizovaných

projektů sestávajícího ze série 50 fotografií. Koncept projektu se opět zabývá

oslovováním neznámých kolemjdoucích, tentokrát s jasně mířeným


[…]


vloženou nepotištěnou dvoustranou sloužící ke čtenářovu odpočinku

a k poskytnutí chvíle na strávení předešlé prohlížené části. Rozkládání

některých stránek slouží k prohloubení dojmu z dané situace a pozvolnému

rozvinutí účinku emočního působení část po části.

Tematické zaměření díla je poznamenáno vlivem naší evropské kultury

a zkušenostmi z ní získané. V knize jsou často vypíchnuty pro nás absurdní

momenty, které by běžnému obyvateli Maroka pravděpodobně přišly

naprosto běžné. Již řečeno, z knihy nelze generalizovat a už vůbec si neklade

za úkol vytvořit ve čtenáři ucelený názor na marockou kulturu. Nevypovídá

o tom, jak žijí lidé v celé zemi. Poněvadž většina fotografií byla pořizována

v neturistických místech s chudšími životními podmínkami, nelze všechny

výroky v knize napsané vztahovat obecně i na obyvatele žijící ve větších
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městech. Konstatování jsou většinou založena na mém pozorování,

na pocitech prožívaných v danou chvíli, na zkušenostech získaných na daném

místě a na informacích získaných od místních přátel. Fotografie jsou

koncipovány jako reflexe vlastních dojmů využívající dokumentárního

způsobu fotografování, mapující běžné všední situace místních obyvatel.

Odrážejí mou náladu v daných situacích a taktéž náladu, na kterou je

nalazeno bezprostřední okolí. Pracovat téměř nepovšimnutě a snažit se

nenarušovat přirozený běh událostí svým fotoaparátem bylo záměrem, který

tím umožňoval předat autentické dojmy.
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8. PŘÍNOS PRÁCE PRO DANÝ OBOR / SILNÉ STRÁNKY

Největší přínos dané práce spatřuji především v osobní rovině. Díky takto

rozsáhlému projektu jsem se naučila minimalizovat a adekvátně formulovat

své složité myšlenky, aby byly stravitelné i pro okolí, pro nějž je určeno.

Naučila jsem se více rozeznávat kvalitní od méně kvalitního, což jsem si

mohla vyzkoušet při redukci stovek snímků na finální počet pouhých

padesáti. Rozvinula jsem schopnost nebát se vytáhnout fotoaparát

na veřejnosti v pro mne naprosto neznámém místě a dokumentovat místní

obyvatelstvo. Zdokonalila jsem se v úpravách v grafickém programu Adobe

Photoshop, vyzkoušela si sazbu stostránkové knihy a lehce pronikla do světa

knižní vazby.

Mezi silné stránky práce bych zařadila záměr vytvořit barevný

dokumentární soubor. Barva se do dokumentární fotografie dostává velmi

pozvolna. Černobílá fotografie se stále těší velké oblibě, mimo jiné i pro svou

vlastnost dokumentovanou skutečnost zbytečně nerušit dalšími barevnými

dojmy. Černobílé ztvárnění snímku dává vyniknout síle situace a zachyceným

emocím. V barevné fotografii je nutno soustředit se i na působení barev

a jejich vzájemný vztah. Je také záhodno vyvarovat se nebezpečí vytvoření

pocitu chaosu zachycením příliš mnoha barevných informací v jednom

snímku, což může narušovat působení emocí zachycených na fotografii.

V mém souboru fotografií naopak lehce tlumená barevnost společně

s lehkým zabarvením papíru zvyšuje působení snímků.
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9. SLABÉ STRÁNKY

Toto téma je pro mne z mnoha důvodů osobní, prosycené hlubokými

zážitky. Proto pro mne bylo po celou dobu tvorby obtížně držet si patřičný

odstup a tvořit knihu pro čtenáře, který nemá žádné zkušenosti či informace

o dané zemi a problematice a zároveň ho nepřehltit zbytečnými, leč pro mne

důležitými informacemi. Potřebovala jsem, aby spolu texty a fotografie

smysluplně fungovaly, což se často jevilo jako problém, neboť asociace, které

vnímám já, divák bez předchozí zkušenosti nemůže vidět. Proto bylo mým

cílem čtenáři naservírovat myšlenku, která je pochopitelná ve své

jednoduchosti, ale přesto neucelená, jakoby vytržená z kontextu

a ponechávající prostor pro různé výklady a chápání a utvoření si vlastního

názoru na danou situaci. Jen si nejsem jista, jestli se mi to ve všech částech

knihy stoprocentně povedlo.
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11 RESUMÉ

My bachelor thesis deals with the documentary genre of photography. It is
necessary to mention a connection between chosen topic for my bachelor
thesis and topics of my previous art works dealing with our society and
people in general. This can show a field of my interest and the reason why I
have chosen Moroccan culture and life there as a topic of my work.

The aim of the project was to show the real life in Morocco through my
four documentary series. During the process of creating pictures I have
reached the conclusion that I am not able to continue in the chosen way how
to work. The concept has changed because of several reasons mentioned in
the theoretical part of my thesis. I have decided to express my feelings and
opinions about the country while using documentary photography, which has
become new and present goal of the work.

The concept of the topic division into four different perspectives has
changed as well. The idea to point to four different aspects of Moroccan life
was replaced by the concept of four different views to one phenomenon
which can be shown by media and its danger of forming subjective opinion
about the truth based on perception of information just from one source and
subjective facts not dealing with all aspects of reality. I am dealing with this
fact in three different documents. Each document presents just one point of
view to Moroccan life. This division is considered as a supplement of the
fourth, main product. The book that shows the subjective perception of the
reality based on knowledge of these previous sources of information.

A book as a way of presenting pictures was chosen from two different
reasons. First one was my aim to try to experience the whole making book
process, and secondary, I consider the book to be more suitable form of
presentation for such kind of photography. The content of the book consists
of pictures and short texts connected together to cause a deeper impact of
my subjective document.
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Příloha 3 Klauzurní práce Dobrý den, můžu si vás vyfotit?
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