Protokol o hodnocení bakalářské práce

Název práce: DOKUMENT: "RAŠÓMON"

Práci předložila studentka: Bc. Alena KORCHOVÁ

Studijní obor a specializace:
Multimediální design, specializace Užitá fotografie

Hodnocení vedoucího práce:

Práci hodnotil: Vojtěch Aubrecht

1. Cíl práce
(a jeho naplnění):

Přes zásadní přehodnocení původního konceptu a následné potíže s naplněním podstaty zadání, je cíl naplněn. Veškeré modifikace byly podrobně konzultované a došlo k nim se souhlasem vedoucího bakalářské práce.

2. Technologická specifika
(technická inovace):

Po technologické stránce projekt Aleny Korchové nijak nevybočuje ze zažitého kánonu dokumentární fotografie. Vítaným osvěžením je prezentace formou atypické, přesto plně funkční publikace.

3. Přínos práce pro daný obor

Samotné fotografie splňují očekávání od dokumentárního cyklu z exotické krajiny, ničím ho však také nepřevyšují. Formou nestandardní publikace však získávají přesah nad průměrnou produkcí. Kniha svoji strukturou sice není zcela výjimečná, ale dokáže upoutat a dokonce vytvořit svého druhu napětí. To je skutečná deviza, která by se dle mého mínění mohla prosadit i na knižním trhu. Bohužel by ji nejspíš diskvalifikovala technicky náročná produkce a tím i vysoká cena výtisku.

4. Silné stránky díla

Solidní teoretická část bakalářské práce. Míra úsilí, které Alena Korchová tomuto projektu věnovala. Samotné snímky stále hodnotím jako průměrné. Autorka se k nim však postavila, dalo by se říci, až s jistou zarputilostí a přesvědčením, že z nich něco dobrého vytvoří. Intenzivně hledala optimální formu a také ji našla. Fotografie jsou jen jakýmsi stavebním materiálem konstrukce, kterou bych nazval kniha objevování.

5. Slabé stránky díla

Domnívám se, že když bychom měli co dočinění se skutečně výbornými snímky, byl by tento projekt naprosto unikátní. Nicméně autorka sama ukazuje, co s fotografiemi může udělat jejich další zpracování. Chápu, že letáky jsou nutným nástrojem k naplnění obsahu zadání. Nechápu však, proč Alena zvolila takto hrůznou podobu. Ano, ve skutečném světě a zvláště v tom našem českém, je úpadkový grafický design standardem v mnoha branžích. Tu turistickou nevyjímaje. Nyní ale byla příležitost vytvořit něco kvalitního a atraktivního. Autorka nemusela hrát na autenticitu, ale na vytříbený vkus, kterým dokázala, že sama disponuje.

6. Hodnocení a navrhovaná známka

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Po návratu Aleny Korchové ze zahraničí a po zhlédnutí prvních fotografií, které na cestách vytvořila, jsem byl opravdu v rozpacích. Fotografie dle mého soudu nevyzařovaly žádnou vyšší hodnotu než upomínkovou. Zároveň se vytratila původní vize konceptu, nová dlouho nepřicházela, a když, tak v podobě velice násilných řešení. Nyní s překvapením, řekl bych, až s úžasem sedím nad knihou, která zaujme, která zcela jistě v mnoha 'čtenářích' zanechá silný zážitek a kterou bych vřele doporučil ke komerční distribuci. Co se tedy v tomto mezidobí stalo? V první řadě Alena věnovala tomuto projektu nadstandardní péči a úsilí. Své snímky podrobila velice přísné a také kvalitní selekci. Dále na své snímky aplikovala dobře zvolenou postprodukcí. A nakonec, koncept knihy a konkrétně takovéto knihy je více než zdařilý. Do poslední chvíle jsem se obával výstupu, a to i když se mnou Alena konzultovala asi šestnáctou variantu sledu stránek a propojení s texty. Obával jsem se, že celá kniha bude příliš komplikovaná, zbytečně nepřehledná a celkově upachtěná (ruku na srdce – většina atypických řešení nese stopy nůžek, skvrn od lepidla a nití které se derou všemi směry). Obával jsem se zcela zbytečně! Kniha je profesionální produkt, přičemž žádná z jeho složek není samoúčelná. Jemně strukturovaný a tónovaný papír skutečně dal vyniknout atmosféře vytištěných fotografií. Text nevtrivým způsobem konfrontuje s autorčinou vizí a s autentickými záznamy. (Výjimku tvoří ručně vepsaný text, který působí opravdu velice násilně – lepší variantou by bylo, pakliže autorka pokládá za nutné dát práci ještě osobnější charakter, vložit ručně popsaný papírek). Struktura knihy, kdy čtenář musí poměrně složitě odhalovat skryté stránky s texty i snímky, je velice atraktivní. Nejen, že jsme nuceni k aktivnímu vnímání, ale dostává se nám pocit, že sami objevujeme. Vedle toho je možné zdvojnásobit plochu knihy a tak nazírat na větší celky sérií atd. Velice kladně též hodnotím grafickou stránku publikace. Alena Korchová se nebojí prázdných stránek, ale ani je nezneužívá. Našla optimální balanc rytmu, soustředění a klidu. Jsem opravdu rád, že se podařilo sestavit takto působivé dílo.

Velmi dobře

Datum: - 2 - 06 - 2015

Podpis: